

Forprojekt om madkulturelt fællesskab og madskole i Tingbjerg Bibliotek/Kulturhus

Der ansøges om 294.647 kr. ex. moms til at lave et forprojekt om madkulturelle fællesskaber og madskole.

I disse år gennemgår Tingbjerg en omfattende forandring, der skal udvikle bydelen fra ”hårdt ghettoområde” (jf. ghettolisten 2018) til attraktivt boligområde. Som led i den indsats er der behov for tiltag, der skaber kulturelle fællesskaber, ændrer fortællingerne om Tingbjerg og udvikler og synliggør beskæftigelsesmulighederne for udsatte grupper i Tingbjerg, så flere borgere kommer ind på og forbliver på arbejdsmarkedet.

På denne baggrund ønsker et partnerskab udgjort af Tingbjerg Bibliotek/Kulturhus, FSB, Steno Diabetes Center Copenhagen, Beskæftigelsesforvaltningen, Socialforvaltningen og Meyers Madhus at gennemføre et større projekt i Tingbjerg, der skal bruge maden og måltiderne til skabe nye madkultur møder, fællesskaber og hjælpe unge og voksne borgere ind i fast beskæftigelse eller uddannelse. Grundideen er at opbygge en madskole og café, der som samlet enhed skaber et kulturelt samlingspunkt med tilbud og begivenheder, der både skaber værdi lokalt og åbner Tingbjerg mere op for resten af København.

Med henblik på at bane vejen, for at et større projekt kan igangsættes, ønsker partnerne at gennemføre et forprojekt, hvor 12 deltagere over 13 uger skaber nye madkulturelle arrangementer og undervises i madlavning, cafédrift og iværksætteri. Målet er at afprøve projektideen og gøre erfaringer, inden konceptet igangsættes i stor skala, hvor tanken på sigt er at etablere foreningen Tingbjerg Madhus, som skal skabe madkulturelle fællesskaber og drive caféen og madskolen.

Om konceptideen og forprojektet

Det er partnerskabets ambition at udvikle en ny model for, hvordan kultur, mad, cafédrift og madskole kan være med til at løfte lokalområder, skabe større lokale fællesskaber på tværs af kulturer og samtidig understøtte at flere kommer i beskæftigelse og uddannelse. Konkret bygges en madskole op om caféen i Tingbjerg Bibliotek/Kulturhus, hvor deltagerne gennemgår et forløb, der kombinerer undervisning med jobtræning i caféen og samtidig skaber kulturelle aktiviteter i Tingbjerg, der kan være til at løfte området og ændre omdømmet.

I forprojektet testes konceptet i et 13-ugers madskoleforløb med 12 deltagere. Deltagerne vil være i målgruppen for småjobs, flexjob og evt. ordinær uddannelse og beskæftigelse. De vil modtage undervisning en dag om ugen og vil de øvrige dage være med til at udvikle og afvikle madkulturelle arrangementer samt at drive caféen. De madkulturelle arrangementer kan eksempelvis være fællesspisninger, lokale events og andre arrangementer, der skaber nye kultur møder. Deltagerne i forløbet er med til at skabe disse begivenheder, og

andre borgere i Tingbjerg inviteres også til at bidrage. Til hvert madkulturelt arrangement inviteres borgere fra Tingbjerg og resten af København. Begivenhederne bruges til at styrke fællesskabet lokalt og udbrede viden og indsigt i lokalt repræsenterede etniske (mad)kulturer. Til alle arrangementer vil der indgå et mad- og måltidselement sammen med kulturelle indslag som musik, dans, oplæsninger, spil og sport.

Den madfaglige undervisning varetages af undervisere fra Meyers Madhus, der har stor erfaring med undervisning af udsatte grupper, afvikling af arrangementer og drift af cafeer. Deltagernes egne erfaringer og madkultur bruges som faglig indgang til at lære om måltidsmønstre, retter, værtskab, ernæring og andre temaer, som er afgørende for på sigt at kunne beskæftige sig professionelt med mad.

Deltagerne i forløbet vil blive understøttet i deres videre færd i job og uddannelse i et samarbejde mellem beskæftigelsesforvaltningen og Meyers Madhus. Gennem forløbet afklares deltagerens ønsker og muligheder. Her afdækkes om praktik eller beskæftigelse i Meyers og netværksvirksomheder vil være relevant.

Faciliteterne i Tingbjerg Bibliotek/Kulturhus står klar og et forprojektet giver mulighed for at teste cafeens potentiale i relation til f.eks. frokostordninger til de nærliggende offentlige arbejdspladser, mødeforplejning, ordinær cafedrift og cateringopgaver som grundlag for en langsigtet indsats. I den forbindelse kan cafeens koncept indkredses nærmere i forhold til madstil, prisniveau, formater, åbningstid med mere. Cafeen drives af deltagerne i madskoleforløbet understøttet af undervisere fra Meyers Madhus, som en not-for-profit-virksomhed, hvor et evt. overskud går til at styrke de madkulturelle arrangementer.

Organisering

Det er Meyers Madhus, der står for undervisning, cafedriften og maden og måltiderne til de madkulturelle arrangementer sammen med de 12 elever på madskolen i forprojektet. Rekruttering til madskolen sker i et tæt samarbejde med Beskæftigelsesforvaltningen, Socialforvaltningen og FSB. Forprojektet koordineres i tæt samarbejde med Steno Diabetes Center Copenhagen, som er tovholder på en række initiativer, der er sat i gang som en del af programmet Tingbjerg Changing Diabetes.

De madkulturelle arrangementer koordineres og planlægges i tæt samarbejde med Tingbjerg Bibliotek/Kulturhus. Som del af forprojektet etableres et samarbejde mellem Meyers Madhus og Beskæftigelsesforvaltningen om at få borgere videre i beskæftigelse eller uddannelse efter de 13 ugers forløb i forprojektet. Beskæftigelsesforvaltning har desuden mulighed for at understøtte projektet med en mentorstøtteordning efter behov.

Tidsplan

Projektet løber fra januar til juni 2020.

	Januar					Februar				Marts				April					Maj			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
Forprojekt																						
Konceptudvikling																						
Madskole og café - 13 uger																						
Madkulturelle arrangementer																						
Erfaringsopsamling																						

Budget

	2020		
	Timer/ enheder	Time- / enhedspris	Total
Konceptudvikling og løbende forretningsudvikling			
Konceptudvikling og etablering af madskole og madkulrelt fællesskab	30	550,00 kr.	16.500,00 kr.
Projektledelse	90	550,00 kr.	49.500,00 kr.
Rekruttering af deltagere i tæt samarbejde med BIF samt SCF, FSB og STENO	60	550,00 kr.	33.000,00 kr.
Subtotal	120		99.000,00 kr.
Madskole og café - 13 uger			
Madfaglig undervisning i undervisningskøkken, 1 dag om ugen i 13 uger	48,75	450,00 kr.	21.937,50 kr.
Afvikling af madkulturelle arrangementer og træning i cafedrift	325	450,00 kr.	146.250,00 kr.
Råvarer til madfaglig undervisning, 12 deltagere pr. gang*	156	35,00 kr.	5.460,00 kr.
Subtotal	529,75		173.647,50 kr.
Erfaringsopsamling			
Beskrivelse af model og erfaringsopsamling	40	550,00 kr.	22.000,00 kr.
Subtotal	40		22.000,00 kr.
Total, ex. moms	689,75		294.647,50 kr.

* Indtægter fra cafésalg og fællesspisninger går til at dække råvareudgifterne til cafésalg og fællesspisninger. Indtægter og udgifter skal gå i nul og er derfor ikke lagt ind i budget.